





Comité de Ética de la Consejería Jurídica del Ejecutivo del Estado Chihuahua, Chihuahua, al 13 de diciembre de 2024

ACTA DE LA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA DEL AÑO 2024 DEL COMITÉ DE ÉTICA DE LA CONSEJERÍA JURÍDICA DEL EJECUTIVO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

En las instalaciones que ocupa la Consejería Jurídica del Ejecutivo del Estado del Estado de Chihuahua, localizadas en el Palacio de Gobierno, Calle Aldama No. 901, Col. Centro, en esta Ciudad de Chihuahua; siendo las 10 horas, del 13 de diciembre del 2024 presentes el Departamento en la referida dependencia; Administración de las personas seleccionadas para integrar el Comité de Ética del período 2024-2027, en su calidad de miembro permanente, el Secretario Ejecutivo, Lic. Luis Mario Martínez Arellano, quien será quien resguarde y entregue toda la información referente a los temas de los Comités a la presidencia del Comité período 2024-2027 como lo señala el art. 49 inciso i) de los Lineamientos para la Conformación y Funcionamiento de los Comités de Ética de las Dependencias y Entidades de la Administración Pública "Levantar las actas de las sesiones y consignarlas en el registro respectivo, que quedarán bajo su resguardo". La Lic. Elizabeth Medina Baca, Titular de la Unidad de Género en su calidad de miembro permanente, y los Lics. Erika Yunuen Urrutia de los Santos, jefa del Departamento de Decretos y Reglamentos, Jorge Octavio Corral Garza, jefe del Departamento de Amparos, y Araceli Márquez Rodríguez, Personal Especializado, todos en su calidad de miembros temporales; se reunieron para llevar a "2024, Año del Bicentenario de la fundación del Estado de Chihuahua"













cabo la Primera Sesión Ordinaria del Comité de Ética de la Consejería Jurídica del Ejecutivo del Estado

ORDEN DEL DÍA

- 1. Palabras de Bienvenida por parte del Secretario Ejecutivo.
- 2. Pase de lista de asistencia y verificación del quórum por el Secretario Ejecutivo.
- 3. Presentación y, en su caso, aprobación del Orden del Día por parte del Secretario Ejecutivo.
- 4. Informe de resultados de la convocatoria para la selección de integrantes del Comité de Ética.
- 5. Elección de la o el presidente.
- 6. Instalación del Comité de Ética.
- 7. Asuntos Generales.
- 8. Clausura.

DESAHOGO DEL ORDEN DEL DÍA

1. Palabras de Bienvenida

En el desahogo del primer punto del orden del día el Secretario Ejecutivo en uso de la voz, agradece a las personas presentes su asistencia a la primera reunión del Comité de ética, manifestando que en virtud de ser esta la primera reunión a la que se convoca, la misma tendrá como finalidad principal el nombramiento de la persona en la que recaerá la responsabilidad de presidir el Comité hasta el año 2027. Asimismo, se conmina "2024, Año del Bicentenario de la fundación del Estado de Chihuahua"

LITA

1

A.

M







a los miembros a desempeñar su función fuera del Comité con rectitud, apego a los valores, principios y reglas de integridad enmarcadas en el Código de Ética, resaltando el reconocimiento por parte del personal de la Institución quienes fueron seleccionados por un proceso de votación.

2. Lista de asistencia y verificación del quórum.

A continuación, se procede al pase de lista, validándose por el Secretario Ejecutivo el quorum establecido en los Lineamientos para la Conformación y Funcionamiento de los Comités de Ética de las Entidades y Dependencias de la Administración Pública Estatal, agradeciendo su asistencia a los presentes:

NOMBRE	LUGAR EN EL COMITÉ	CARGO EN LA
2	2024-2027	DEPENDENCIA
LUIS MARIO MARTÍNEZ	SECRETARIO EJECUTIVO	JEFE DE DEPARTAMENTO
ARELLANO		DE ADMINISTRACIÓN
ELIZABETH MEDINA BACA	VOCAL PERMANENTE	TITULAR DE LA UNIDAD
		DE GÉNERO
ARACELI MÁRQUEZ	VOCAL TEMPORAL	PERSONAL
RODRÍGUEZ		ESPECIALIZADO
ERIKA YUNUEN URRUTIA	VOCAL TEMPORAL	JEFA DEL DEPARTAMENTO
DE LOS SANTOS		DE DECRETOS Y
		REGLAMENTOS
JORGE OCTAVIO CORRAL	VOCAL TEMPORAL	JEFE DE DEPARTAMENTO
GARZA		DE AMPAROS

3. Presentación del Orden del Día.

"2024, Año del Bicentenario de la fundación del Estado de Chihuahua"

LA.

5

A D







El Secretario Ejecutivo dio lectura del Orden del Día de la Sesión mencionando el objetivo de la reunión para la Instalación del Comité de Ética período 2024-2027.

4. Informe de resultados de la convocatoria para la selección de integrantes del Comité de Ética.

Se presentan resultados de los procesos de nominación y elección de los integrantes del Comité, a través de la documentación que avala dichos resultados.

5. Elección de la o el presidente

Con fundamento en el artículo 6 de los Lineamientos para la Conformación y Funcionamiento de los Comités de Ética de las dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal se procede a entregar a los miembros de carácter temporal las boletas para llevar a cabo la elección de la persona que fungirá como presidente(a) del Comité, esto a través de una votación abierta.

6. Instalación del Comité de Ética

Se declara formalmente nombrado al Presidente(a) de la Comisión a la C. ARACELI MÁRQUEZ RODRÍGUEZ por unanimidad de votos, quien acto seguido agradece la designación, declara formalmente instalado el Comité de Ética período 2024-2027, quedando la estructura de la siguiente manera:

LMA

and the second s







NOMBRE	LUGAR EN EL COMITÉ	CARGO EN LA
	2024-2027	DEPENDENCIA
ARACELI MÁRQUEZ	PRESIDENTA	PERSONAL
RODRÍGUEZ		ESPECIALIZADO
LUIS MARIO MARTÍNEZ	SECRETARIO EJECUTIVO	JEFE DE DEPARTAMENTO
ARELLANO		DE ADMINISTRACIÓN
ELIZABETH MEDINA BACA	VOCAL PERMANENTE	JEFA DE DEPARTAMENTO
		DE PLANEACIÓN Y
		EVALUACIÓN.
ERIKA YUNUEN URRUTIA	VOCAL TEMPORAL	JEFA DEL DEPARTAMENTO
DE LOS SANTOS		DE DECRETOS Y
		REGLAMENTOS
JORGE OCTAVIO CORRAL	VOCAL TEMPORAL	JEFE DE DEPARTAMENTO
GARZA		DE AMPAROS

7. Asuntos generales.

No existiendo asuntos generales que tratar en esta primera sesión, se procede a la clausura de la misma.

8. Clausura de sesión.

Habiéndose leído y entendido el contenido de este instrumento, las y los integrantes del Comité de Ética firman la presente acta constitutiva de la primera sesión, con la finalidad de dotarla de plena validez y existencia. En la ciudad de Chihuahua, Chihuahua, siendo las once horas con treinta minutos del día trece de diciembre del año 2024, queda constituido el Comité de Ética de la Consejería Jurídica del Ejecutivo del Estado para el periodo 2024-2027, por lo que al calce firman las personas que en esta sesión intervienen.

STA.

1.



"2024, Año del Bicentenario de la fundación del Estado de Chihuahua"







Por el comité período 2024-2027:

ARACELI MÁRQUEZ RODRÍGUEZ Presidenta del Comité de Ética

> Vocal permanente del Comité de Ética

JORGE OCTAVIO CORRAL GARZA Vocal temporal del Comité de Ética LUIS MARIO MARTÍNEZ ARELLANO Secretario Ejecutivo del Comité de Ética

ERIKA YUNUEN URRUTIA DE LOS SANTOS

Vocal temporal del Comité de Ética